
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091400066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Nº Processo: 23070.008291/2016-21 - PE 180/16. Objeto: micros-
cópios, ultracriostato e micrótomo; Ata n° 167/2017 - carl zeiss do
brasil ltda, CNPJ: 331310790001-49 no valor de R$ 3.077.300,00;
Ata nº 168/2017 - leica do brasil importação e comercio ltda, CNPJ:
522014560001-13 no valor de R$ 1.152.767,44, valor global da ata
R$ 4.230.067,44. Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em
13.09.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 23422.006866/2017-15. Objeto: Aquisição de software -
Licença Perpétua. Adesão a ata de registro de preço de 05 licenças
para software MS OFFICE HOME & BUSINESS 2016 , item 68 do
Pregão Eletrônico 03/2017 da Escola Preparatória de Cadetes do
Exercito (UASG 160468). Fornecedor: IDATA DISTRIBUIDORA
LTDA - EPP (12.380.716/0001-40). Valor total: R$ 2.475,00. Data de
autorização do órgão: 07/07/2017. Data de empenho: 05/09/2017.
Fundamentação legal: Art. 22 do Decreto 7.892/2013.

EDITAL N o- 152, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, con-
forme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965,
de 08 de junho de 2016, nos termos da legislação em vigor, con-
siderando o item 19.1 do Edital PROGEPE Nº 95 de 09 de junho de
2016, resolve:

1 Prorrogar a validade do Processo Seletivo Simplificado
homologado através do Edital PROGEPE Nº 155 de 22 de setembro
de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 28 de setembro de
2016, seção 3, página 65, por mais 12 meses.

RICARDO GASPAROTTO

RETIFICAÇÃO

No Acordo de Cooperação nº 02/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de setembro de 2017, Seção 3, p. 66, onde se
lê: "...Instituto Nacional do Mercosul...", leia-se: "...Instituto Social do
Mercosul..."

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2017 UASG 153061

Nº Processo: 23071014088/17-65. Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de materiais permanentes à Universidade Federal de Juiz
de Fora. Total de Itens Licitados: 00027. Edital: 14/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-73-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As em-
presas deverão elaborar suas propostas de acordo com as especi-
ficações constantes no edital e seus anexos.

(SIDEC - 13/09/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO No- 76/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071014274201702. Objeto: Pregão Eletrônico - Es-
colha da proposta mais vantajosa para a concessão de uso de espaço
público, destinado à instalação de uma cantina na Faculdade de Edu-
cação Física e Desportos, localizada no Campus Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, na cidade de mesmo nome,
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus ane-
xos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-76-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os li-
citantes devem cotar de acordo com as especificações constantes no
Edital e seus anexos

(SIDEC - 13/09/2017) 153061-15228-2016NE801254

PREGÃO No- 101/2017 UASG 153061

Nº Processo: 23071017175/17-74. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na execução de serviços de or-
ganização, produção e promoção de eventos voltados para a rea-
lização dos Treinamentos de Aplicadores para o SAEB 2017, a serem
realizados nas cidades de Belo Horizonte - MG, Fortaleza - CE, João
Pessoa - PB e Palmas - TO, entre os meses de setembro e outubro de
2017, em datas a serem confirmadas. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São
Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153061-05-101-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As empresas deverão elaborar suas propostas de
acordo com as especificações constantes no edital e seus anexos.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 153061-15228-2016NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

EXTRATO DE CONTRATO N o- 1/2017 - UASG 153284

Nº Processo: 23072028954201795. DISPENSA Nº 28/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 16629388000124. Contratado : FUNDACAO DE APOIO
AO ENSINO -PESQUISA E EXTENSAO - FEPE. Objeto: Con-
tratação da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão -
FEPE para apoiar o projeto Justiça Restaurativa. Fundamento Legal:
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93. Vigência: 05/09/2017 a
05/09/2018. Valor Total: R$209.769,00. Fonte: 188000000 -
2017NE800104. Data de Assinatura: 05/09/2017.

(SICON - 13/09/2017) 153254-15229-2017NE800262

FACULDADE DE FARMÁCIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 01/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para a aquisição de produtos químicos e rea-
gentes de laboratório, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00194
Novo Edital: 14/09/2017 das 09h00 às 11h00 e de12h00 às 17h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6.627 - Bairro Pampulha Pampulha -

BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
14/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE JOAQUIM RIBEIRO GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2017) 153286-15229-2017NE800014

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 80/2017 publicada no D.O.U de
05/09/2017, Seção 3, Pág. 73, Onde se lê: Declaração de Dispensa em
01/09/2017. LEILIANE COELHO ANDRE. Ordenador de Despesas.
Ratificação de Dispensa em 04/09/2017. FELIPE JOAQUIM RIBEI-
RO GUEDES. Chefe da Seção de Compras. Leia-se: Declaração de
Dispensa em 31/08/2017.RAQUEL VIRGINIA ROCHA VILELA.
Coordenadora do Projeto. Ratificação de Dispensa em
31/08/2017.LEILIANE COELHO ANDRE. Ordenadora de Despe-
sas.

(SIDEC - 13/09/2017) 153286-15229-2017NE800014

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 70/2016

O pregoeiro do HC/UFMG altera o resultado do julgamento
do pregão nº70/16 para o registro de preços para a aquisição par-
celada de medicamentos,correlatos e saneantes ,publicado no D.O.U
dodia 06/07/2017 da página nº 91 da seção 03.O_prgoeiro informa
Onde se Lê Item 21,52 e 64 para a empresa Biohosp Produtos Hos-
pitalares Ltda, Leia-se: Item:21 e 52 para a empresa Biohosp Pro-
dutos Hospitalares Ltda.

MARCOS ROBERTO ALVES

(SIDEC - 13/09/2017) 153261-15229-2017NE802554

RETIFICAÇÃO

Pregão 70/2016, publicada no DOU Nº 173, Seção 3, de 08 de
setembro de 2017, página 65.

Retificação da Espécie de publicação realizada pelo Con-
tratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72

Onde lê-se: Ata SRP 253/17 - Contratado: BIOHOSP PROD.
HOSP. LTDA

CNPJ: 18.269.125/0001-87 - Valor R$ = 274.890,00
Leia-se: Ata SRP 253/17 - Contratado: BIOHOSP PROD.

HOSP. LTDA
CNPJ: 18.269.125/0001-87 - Valor R$ = 4.890,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 1/2017 UASG 158717

Número do Contrato: 27/2016. Nº Processo: 23520002754201604.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 14346629000100.
Contratado: CLEAN MASTER TERCEIRIZAÇAO DE -SERVIÇOS
EIRELI - ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido na
Cláusula Segunda do Contrato nº27/2016, pelo período de 01/10/2017
a 30/09/2018. Fundamento Legal: Lei nº8666/93, art.65. Vigência:
01/10/2017 a 30/09/2018. Data de Assinatura: 22/08/2017.

(SICON - 13/09/2017) 158717-26447-2017NE800401

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 1/2017 UASG 158717

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 23520000992201641.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 23739858000178.
Contratado: MAYARA GOIS DE LIMA EIRELI - ME -.Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência, estabelecido na Cláusula Segunda do
Contrato nº 29/2016, pelo período de 14/09/2017 a 13/09/2018. Fun-
damento Legal: Lei nº8666/93 e Lei nº10192/2001. Vigência:
14/09/2017 a 13/09/2018. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 13/09/2017) 158717-26447-2017NE800401

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N o- 1/2017 - UASG 158717

Número do Contrato: 31/2016. Nº Processo: 23520002486201612.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 24928103000184. Con-
tratado : CARLOS CESAR VIEIRA - ME -.Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência, estabelecido na Cláusula Segunda do Contrato
nº31/2016, pelo período de 14/09/2017 a 13/09/2018. Fundamento
Legal: Lei nº8666/93 e Lei nº10192/2001. Vigência: 14/09/2017 a
13/09/2018. Data de Assinatura: 28/08/2017.

(SICON - 13/09/2017) 158717-26447-2017NE800401

EDITAL N o- 7, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE DOCENTE

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste da
Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no
edital UFOB no 7 de 8 de agosto de 2017, publicado no D.O.U. no
152 de 09/08/2017 de convocação para seleção pública de docente
por tempo determinado, divulga a lista dos classificados no processo
seletivo realizado para atuarem na UFOB: CENTRO MULTIDIS-
CIPLINAR DE Luís Eduardo Magalhaes - Área de Engenharia de
Produção, regime de trabalho de 20h - 1a colocada, Thalita Yasmine
Tavares Lima; 2o colocado, Janiomar Constant da Cunha; 3o co-
locado, Diego Brandão Oberosler

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 2239 / 2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada no fornecimento de material permanente tipo
menor Preço. Total de Itens Licitados: 00087. Edital: 14/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Augusto Cor-
rêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-63-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 13/09/2017) 153063-15230-2017NE800603

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

